És evident també que la seva condició de senyor no li donava pas dret a prendre
aquesta iniciativa i que Jaume I tenia molt clar que no es podien cedir drets d’encun-
yació, després de la llarga lluita, encara no conclosa llavors, contra els antics amone-
daments comtals i episcopals que arrencaven del segle X. Per tant, tot i que podem
trobar atenuants en la conducta de l’infant, podem assegurar que el rei degué actuar
ràpidament per a interrompre l’emissió i fins i tot per eliminar-ne els rastres.

Amb tot, la peça resulta ésser una nova moneda mallorquina, anterior a la de
Jaume I, l’única coneguda que combina heràldiques catalanes i portugueses i, cer-
tament, la primera moneda de la Mallorca cristiana.

22. Pere de Portugal va rebre, en compensació, les viles i castells de Morella, Sogorb, Morvedre, Castelló i Alme-
nara. Vegeu B. PONS, «Les franqueses...», p. 60

23. Vegeu A. CAMPANER, Numismàtica..., p. 117-118, nota 2, per exemple.

EMISSIÓ MONETÀRIA INÈDITA DE PERE 65

Moneda inèdita de Pere, senyor de Mallorca (c. 1233)
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ÀPENDIX DOCUMENTAL

I

Mallorca sense data
Contracte d’encunyació conclòs per Pere de Portugal, senyor de Mallorca i un

moneder, o mestre de moneda, de nom Pere Guixan.
«Notum sit omnibus, quod istum pactum factus sum Infantem Dominum Patrum

Regni Majoricarum Dominum ex una parte; item Petrum Guixan magistrum moneta
ex alia; sit quod ipse Petrus Guixan debet cudere moneta Domini Infantis, bene, fideli-
ter in omnibus, et per omnia, et Dns. Infans, debet illi dare quinque denarios pro mar-
co et manufactura; et ipse observando fidelitatem, Dns. Infans non debet mittere alium
magistrum in sua monetaria»
Arxiu del Regne de Mallorca
Bover, p. 30, Campaner, p. 262.

II

Mallorca 1233
Contracte d’encunyació conclòs entre Pere de Portugal, senyor de Mallorca i

diferents persones, una d’elles moneder.
«Notum sit omnibus quod nos Bernardus de Gralla, Dns. Dominicus Petri Puador

de Hoscha, Dns. Joannes de Benaa de Jaca monetarii, facimus cum Infante dicte Petro
Regni Majoricarum Domino talem pactum pro se, et pro monetariis, et operariis de
Aragonia, de Navarria, et de Castellia, et de Legione, sit quod illi praedicti, et omnes
alii de locis praedictis venientes ad ipsam Majoricam de bene facere moneta sua, bene,
fideliter in omnibus et per omnia; et praedictus Infans debet illis dare de marco IX de-
narios de Aragone, et de marco de Midacia XI denarios, et de Felisones Alverne mar-
cos unam unciam de avantaggio, et monetariis II. D. ac libra de amonetare. Et scien-
dum quod praedicti monetarii semper debent venire ad Maioricam in quocumque
tempore miserit per illos Dns. Infans, non debet mittere alios in sua monetaria, scire
velle illorum excipere alios IIII hominibus de Barna.quod Dni.Infanti placuerit. Et
sciendum est quod Dns.Infans debet esse desenganatus per monetarios de Castella de
Pipiones, et omnia ista debent observari bona fide, et sino malo ingenio ex utraque
parte. Actum anno Domini MCCXXXIII. Testes: Bn. Aymerich-P. de Comabella-Ja-
cobus de Safareix-Fernandus Gonzalvus-Martinus Petri-Arias Yañes-Garcia Lopiz-
P.Gonsalvus-Sancius Gonzalvus Suariz Not, Dni. Infantis».
Arxiu del Regne de Mallorca
Bover, p. 30-31; Campaner, p. 262.